
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

AREA FUNZIONALE 1° - SERVIZI TECNICI E MOBILITA' URBANA -
NUOVE INFRASTRUTTURE E IMPIANTI SPORTIVI - CIMITERO

COMUNALE
Servizi Tecnici e Mobilità Urbana

ORDINANZA
N. 390 DEL 22/08/2013

Prot. N. 29220 del 22/08/2013

OGGETTO: Regolamentazione e disciplina del traffico veicolare in occasione dell'evento
sportivo denominato “ IX EDIZIONE AQUATHLON  SPRINT DEL
SALENTO”  previsto per il giorno 24 Agosto  2013  in località Santa Maria al
Bagno.

IL DIRIGENTE

VISTA l'istanza Prot.n. 26574 del 25.07.2013 presentata dall'Avv. Montinaro Giovanni (in qualità 
di  Presidente  pro  tempore  dell’Associazione  Culturale  Polisportiva  –  Dilettantistica 
“MESSAPIAE” avente sede in Nardò alla via Teatro, nr. 11) tesa ad ottenere l’autorizzazione allo 
svolgimento della IX edizione della competizione sportiva denominata “ AQUATHLON SPRINT 
DEL SALENTO” in  programma  per  il  girno 24  Agosto  2013 e,  quindi,  la  sospensione  della 
circolazione stradale sulle seguenti vie interessate dall'evento in esame: “ via Puccini, Piazza Nardò, 
via  E.  Filiberto  (sino  al  Pizzo  dell'Aspide),  per  lo  svolgimento  dell’evento  sportivo  in 
argomentazione;

VISTO il programma della competizione sportiva che si svolgerà in S. Maria al Bagno (frazione 
del Comune di Nardò) con inizio alle ore 16:30 e che prevede lo svolgimento di DUE GARE per 
TRE FRAZIONI DI GARA così distinte:

Gara N.1 “SUPERSPRINT”

– 1200 mt, di corsa a piedi;
– 500 metri di nuoto;
– 1200 mt, di corsa a piedi;

 Ordinanza n. 390 del  22/08/2013   -  pag. 1 di 7



COPIA

Gara N.2 “CLASSICO”

– 2500 mt, di corsa a piedi;
– 1000 metri di nuoto;
– 2500 mt, di corsa a piedi;

CONSIDERATO che le strade interessate alla manifestazione sono:

1. FASI PODISMO : che si svolgeranno su un circuito che interessa le seguenti vie: Partenza 
via Puccini (Zona Cambio) piazza Nardò Lungomare E. Filiberto (sino all'intersezione con il 
Pizzo dell'Aspide e ritorno, 
2. FASE NUOTO : che si svolgerà in Piazza Nardò - spazio antistante la spiaggia di S. Maria al 
Bagno e in via Trento zona Cambio (2 giri circa per un totale di metri 500/1000 in acqua);

CONSIDERATO  che  per  lo  stesso  giorno  24.08.2013  a  partire  dalle  ore  18,00  è  previsto  lo 
svolgimento della processione in onore della Beata Vergine Addolorata organizzata dalla Chiesa 
delle  Cenate  che partendo dalla  stessa interesserà  le  seguenti  Vie:  Strada Santa  Caterina  ,  Via 
Omero,  Strada Santa Maria,  Via Lissandri,  varie strade in località  Vacanze Serene,  Via Omero 
Strada Santa Caterina rientro in Chiesa;

ACQUISITE  le indicazioni operative della Polizia Locale per mezzo del Capitano della P.L. Di 
Nardò Nicola Dell'Angelo Custode;  

RITENUTO  pertanto,  di  dover  disporre  (ai  sensi  del  comma  7  bis  dell'art.  9  del  Decreto 
Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.v.i.) la sospensione temporanea del traffico veicolare lungo i 
citati tratti stradali interessati dalla competizione di corsa;

ACQUISITO il parere favorevole del Sig. Sindaco e del Sig. Assessore alla P.M.;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, nr. 267;

VISTO l’art. 67 dello Statuto Comunale;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 300/A/1/4338/116/1 del 17.06.03;

VISTI gli artt. 6 e 7, comma 1, lett. A) e 9  del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 
30 aprile 1992, nr. 285 e successive modifiche;

O R D I N A
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono completamente riportati e confermati.
A) La sospensione temporanea della circolazione stradale il giorno 24 Agosto 2013 a partire dalle 
ore 15:00 nei tratti stradali di: Lungomare E. Filiberto, Lungomare sino all'intersezione con il Pizzo 
dell'Aspide(gara di corsa) sulla base dei programmi di gara:

1. in  ciascun  punto  del  percorso  la  sospensione  della  circolazione  avrà  la  durata  strettamente 
necessaria  al  transito  dei  concorrenti  ritenuti,  secondo i  regolamenti  sportivi,  ancora in  corsa a 
partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile  "inizio gara podistica" 
fino al passaggio di quello con il cartello mobile "fine gara podistica". 
2. durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

 è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata al transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 
rispettando le segnalazioni manuali  o luminose degli  organi preposti  alla vigilanza o  del 

 Ordinanza n. 390 del  22/08/2013   -  pag. 2 di 7



COPIA

personale dell'organizzazione; 

 è fatto obbligo a tutti i veicoli di transitare esclusivamente nel senso di marcia della gara e 
solo dopo l’avvenuto passaggio del veicolo recante il cartello mobile “fine gara podistica”; 

 è fatto obbligo ai pedoni di non attraversare la strada; 

3. ferma restando la  necessità  di  adottare tutte  le  cautele  necessarie  ed evitare  pericoli  per  i  
concorrenti,  i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli  adibiti a servizi di  
polizia,  antincendio  e  pronto  soccorso,  nonché  a  quelli  specificatamente  autorizzati  
dall'Organizzazione o dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza.
B) il divieto di accesso su Piazza Nardò, limitatamente al giorno 24 Agosto 2013 dalle ore 15:00 
alle ore 19:00 – per lo svolgimento della gara podistica:

Il traffico sarà deviato sulle seguenti vie:

§ I veicoli  provenienti  da Lido Conchiglie  con direzione centro S. Maria al  Bagno 
hanno l’obbligo di svoltare a destra su via Edirisi;

§ I veicoli provenienti da Galatone dovranno svoltare su via Edrisi o su strada Santa 
Maria direzione Vacanze Serene;

§ E' istituita l'inversione del senso di marcia su Strada Torre Santa Caterina:

• I  veicoli  provenienti  dal  centro  di  Santa  Caterina  con  direzione  Santa  Maria  dovranno 
svoltare su strada Strada Torre Santa Caterina, con il controllo costante della Poliza locale 
che disporrà un apposito servizio di vigilanza sull'intera strada Torre Santa Caterina anche in 
corrispondenza  degli  accessi  intermedi  delle  abitazioni  dei  residenti,  prevedendo  in 
particolare la presenza di almeno: un operatore nei pressi dell'intersezione con Lungomare 
Emanuele  Filiberto;  un  operatore  all'intersezione  con  Strada  S.Maria;  un  operatore  in 
corrispondenza dell'ultimo accesso dal Villaggio Turistico Torre S.Caterina; due operatori in 
corrispondenza degli accessi privati intermedi;

per la  giornata del 24 Agosto 2013, a partire dalle ore 07:00 sino a fine manifestazione 
sportiva è istituito il divieto di sosta in ambo i lati su via Puccini tratto tra Piazza Nardò e 
via E. Filiberto, in quanto area interessata alla partenza ed arrivo dei partecipanti alla gara 
podistica

DISPONE

altresì che:

a) sia esercitata  una rigorosa ed efficiente  vigilanza su tutto  il  percorso al  fine di consentire  il 
regolare svolgimento della competizione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in materia;

b) prima dell'inizio della manifestazione sia effettuato un sopralluogo sull'intero percorso al fine di 
accertare la piena transitabilità della strada nonché eventuali ostacoli, impedimenti o pericoli per i 
concorrenti;

c) prima  dell'inizio  della  gara  sia  dato  avviso  ai  responsabili  delle  squadre,  ovvero  a  tutti  i 
concorrenti, circa l'esatta ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti pericolosi, di ostacoli 
fissi presenti (es. aiuole spartitraffico, marciapiedi, ecc.), ovvero di altre circostanze che possano 
determinare pericolo, fornendo specifica indicazione delle modalità con le quali gli stessi saranno 
segnalati o protetti, nonché delle eventuali cautele e comportamenti da adottare per superarli;

 Ordinanza n. 390 del  22/08/2013   -  pag. 3 di 7



COPIA

d) sia garantita, con proprio personale dotato di bracciale o di altro indumento munito di segni di  
riconoscimento, un'adeguata sorveglianza di tutto il percorso con particolare riferimento alle aree 
in cui sosta il pubblico e alle intersezioni stradali;
e) sia assicurata una costante assistenza sanitaria al seguito della gara con la presenza di almeno  
un'ambulanza e di un medico;
f) sia garantito il rispetto delle prescrizioni previste dall'articolo 360 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada), segnalando l'inizio e la fine 
della carovana composta dai partecipanti alla competizione sportiva nonché dai veicoli autorizzati a 
seguirli, con cartelli mobili aventi dimensioni minime di 125x25 cm; i cartelli, costituiti da pannelli 
rettangolari  a fondo di colore bianco con angoli  arrotondati,  dovranno essere sistemati  in modo 
solido e sicuro su autoveicoli dotati di idonei sostegni in modo che il loro bordo inferiore sia,posto 
ad un'altezza da terra non inferiore 1,50 m e non superiore a 2,50 m; i cartelli dovranno permanere 
sui  veicoli  limitatamente  al  periodo  di  svolgimento  della  manifestazione;  le  scritte  dei  cartelli 
dovranno essere realizzate con lettere di colore nero aventi dimensioni minime conformi a quelle 
previste dall’articolo 80, D.P.R. 16.12.1992, n. 495;

g) al fine di garantire il rispetto delle prescrizioni dell'ordinanza di sospensione, temporanea della 
circolazione, sia previsto che il veicolo con il cartello "inizio gara " transiti al massimo 5 minuti 
prima del primo concorrente e che il veicolo con il cartello "fine gara" transiti a ridosso dei veicoli 
di servizio che seguono l'ultimo gruppo di corridori considerati ancora in corsa, secondo

i regolamenti sportivi in materia e, in ogni caso, sia evitato che tra il transito del veicolo d'inizio 
corsa e quello di chiusura trascorrano più di 15 minuti;

h) prima della partenza e durante lo svolgimento della gara sia data specifico avviso ai concorrenti 
che hanno accumulato un distacco ritenuto incolmabile rispetto ai primi che, non potendo essere più 
considerati in corsa, dovranno rispettare tutte le norme che regolano la circolazione stradale; ai fini 
della presente prescrizione, conformemente alle disposizioni dei regolamenti sportivi in materia ai 
concorrenti  non più  in  gara,  oltre  al  rinnovo dell'avviso  di  cui  sopra,  dovrà  essere  imposto  di 
togliersi il numero o altro segno distintivo che identifichi i concorrenti ancora in gara;

i) sia accertata, durante tutta la durata della gara, l'assenza di ostacoli fissi o mobili sulla carreggiata 
della  strada  interessata  dalla  manifestazione  nonché  la  sicura  percorribilità  dei  piani  viabili 
adottando tutte le cautele opportune, ivi compresa, se necessaria, la sospensione immediata della 
competizione;

j) sia data la massima pubblicità della manifestazione al fine di comunicare all'utenza il suo 
svolgimento attraverso i mezzi d'informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità;
k) sia preavvisato l'imminente passaggio della carovana dei concorrenti e dei veicoli al seguito della 
manifestazione almeno 5 minuti  prima del transito del primo concorrente mediante strumenti  di 
pubblicità  fonica,  nel  rispetto  delle  disposizioni  dell'articolo  59,  D.P.R.  16.12.1992,  n.  495  e 
successive modifiche;

l) sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arrecare danni 
di natura estetico - ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi manufatti; eventuali 
danni  arrecati  dovranno essere  immediatamente segnalati  all'ente  proprietario  della  strada per  il 
seguito di competenza;

m) al  termine  della  manifestazione  siano immediatamente  rimossi  tutti  i  cartelli  che sono stati 
affissi lungo il percorso di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi;

 Ordinanza n. 390 del  22/08/2013   -  pag. 4 di 7



COPIA

n) sia prevista la vigilanza con l'ausilio di personale munito di bracciale o di altro indumento con 
segni di riconoscimento facilmente riconoscibili, dotato di bandierine rosse di dimensioni minime 
50x50 cm, siano presidiati costantemente le intersezioni che interessano lo svolgimento della gara 
per il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea (o la limitazione) della circolazione, allo 
scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco agli utenti della strada il sopraggiungere 
dei concorrenti nonché di dare la massima pubblicità all'ordinanza di sospensione temporanea;

o) sia fatto rigorosamente rispettare il percorso indicato nella documentazione presentata in sede 
istruttoria  della domanda; qualora,  per cause di forza maggiore sopravvenute dopo l'inizio  della 
corsa sia  necessaria  una variazione  di percorso,  sia  immediatamente  sospesa la  manifestazione, 
ovvero,  qualora la variazione interessi un percorso di limitata estensione,  previo accordo con il 
Comando  di  Polizia  Municipale  di  Nardò,  sia  imposto  ai  concorrenti  di  non  gareggiare  e  di 
trasferirsi fino al più vicino punto del restante percorso autorizzato rispettando rigorosamente tutte 
le norme che disciplinano la circolazione stradale; in questo ultimo caso, dovranno essere adottate, 
altresì,  tutte  le  cautele  necessarie  ad  evitare  che  la  marcia  di  trasferimento  dei  concorrenti 
costituisca intralcio o pericolo per la normale circolazione stradale;

p) copia della presente autorizzazione sia presente a bordo del veicolo del direttore di corsa e del 
soggetto che ne' fa le veci o ne assume di fatto le funzioni, per gli eventuali controlli da parte degli 
Organi di Polizia;

q) vengano poste in essere idonee misure di sicurezza passiva affinché il pubblico non sosti in aree 
pericolose per la propria incolumità o per quella dei partecipanti alla manifestazione;

r) sia disposta la transennatura dei tratti di strada antecedenti e successivi la zona di partenza e la 
zona di traguardo per una lunghezza adeguata alla velocità ed al numero dei corridori in gara;

s) sia garantita, per tutto il percorso, la sicurezza dei concorrenti mediante la sistemazione di idonei 
materiali  protettivi  (es.  balle  di  paglia,  materassini  o  analoghi  dispositivi  di  protezione  e 
contenimento, ecc.) in prossimità dei punti più pericolosi "del percorso (ed in particolare di ostacoli 
posti  al  centro  o  ai  margini  della  carreggiata)  ovvero  ne  sia  comunque  segnalata  la  presenza 
attraverso  personale  incaricato  dotato  di  bracciale  o  di  altro  indumento  munito  di  segni  di 
riconoscimento;  in  questo  ultimo  caso,  il  personale  incaricato  dovrà  presegnalare  la  presenza 
dell’ostacolo mediante una bandierina triangolare di colore giallo avente altezza non inferiore a 50 
cm, adottando, in quanto possibile, segnali convenzionali non equivoci conosciuti dai concorrenti;

t) Sia garantita una costante ed adeguata assistenza sanitaria con la presenza di almeno una autoambulanza ed un  
medico;

Resta inteso che dovranno essere preventivamente acquisite tutte le altre autorizzazioni necessarie 
per lo svolgimento della manifestazione.

Gli ufficiali ed agenti della forza pubblica sono incaricati di fare osservare le disposizioni contenute 
nella presente ordinanza e di adottare tutte le misure atte ad assicurare il regolare svolgimento della 
manifestazione e della viabilità.

Il Settore Polizia Locale si avvarrà della collaborazione degli operatori della Protezione Civile, per 
la vigilanza e la deviazione della circolazione all’altezza delle vie summenzionate.

I responsabili della forza pubblica sono, altresì, tenuti ad interrompere o sospendere in qualsiasi 
momento la manifestazione, in caso di violazione delle disposizioni di sicurezza di cui al presente 
provvedimento.

La Polizia Locale assicurerà la temporanea sospensione della circolazione sulle strade interessate 

 Ordinanza n. 390 del  22/08/2013   -  pag. 5 di 7



COPIA

dal passaggio della processione religiosa  in onore della Beata Vergine Addolorata organizzata dalla 
Chiesa delle Cenate che partendo dalla stessa interesserà le seguenti Vie: Strada Santa Caterina , 
Via Omero, Strada Santa Maria, Via Lissandri, varie strade in località Vacanze Serene, Via Omero 
Strada Santa Caterina e rientro in Chiesa, dispondendo le deviazioni del traffico opportune.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60  giorni  al  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti secondo le formalità di cui all’art. 37, comma 3, del vigente Codice della Strada 
(D.L.vo 30/04/1992, art. 285) e all’art.  74 del Regolamento per l’Esecuzione ed Attuazione del suddetto 
codice medesimo (D.P.R. 16/09/96, nr, 610).

D I S P O N E
che la presente ordinanza sia notificata al  responsabile della manifestazione sportiva al Presidente 
pro – tempore   dell’associazione Messapiae Avv. Giovanni Montinaro, ai Servizi di Emergenza e 
Soccorso118 – Lecce FAX 0832.351256, al Sig. Dirigente del Commissariato di P.S. Di Nardò, al 
Sig.  Comandante  della  Stazione  Carabinieri  di  Nardò  ed  al  Sig.  Comandante  della  Polizia 
Municipale di Nardò.

Lì 21/08/2013
 IL DIRIGENTE

F.to ING. NICOLA D'ALESSANDRO

 Ordinanza n. 390 del  22/08/2013   -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1800

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 22/08/2013 e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 22/08/2013

IL MESSO COMUNALE
f.to Antonio CONGEDO

 IL  SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe LEOPIZZI

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 22/08/2013
______________________

 Ordinanza n. 390 del  22/08/2013   -  pag. 7 di 7


